
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  59Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

to Público, no bojo do PROCESSO N. 2021/740746 – SECULT, tendo por 
fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal de nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos regu-
lamentadores, objetivando a formalização de parceria com a  ASSOCIAÇÃO 
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE CASTANHAL, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 24.311.618/0001-30, com endereço à Rua Major Wilson Santos nº 
413, Bairro Nova Olinda, Castanhal, Pará, CEP 68.742-190, com o objetivo 
de viabilizar a realização da XXV Romaria Nazarena Diocesana de Out/2023 
04/2024 Castanhal, em Castanhal, Pará, considerando que este é um pro-
jeto de gestão cultural, com abrangência regional de fomento e promoção 
social, cultural e religiosa, com repercussão econômica e turística.
Os recursos financeiros para a execução do objeto a ser ajustado estão 
fixados em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e correspon-
dem ao proposto pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de 
Trabalho aprovado e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código: 
PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSOS: 0101000000 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041 – CONTRIBUIÇÕES.  
PTRES: 158841.  PI: 103CIC8841C.  AÇÃO: 196853. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1503-8841. 
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento público 
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, poden-
do, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada, 
conforme previsão do §2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente. 
Belém, 06 de setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 987432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n.º 555 de 14.09.2023
Processo n.º 2023/1016061
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconômista
Objeto: Designada como fiscal do contrato a ser celebrado entre Secretaria 
de Estado de Cultura – SECULT e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, 
inscrita sob o CNPJ n°: 03.584.058/0001-18, cujo objeto é o fornecimento 
dos serviços de alimentação, segurança e produção artística e cultural, 
para atender a 26ª feira Pan Amazônica do livro e das Multivozes, no perí-
odo de 09 a 17/09/2023, em Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 986967

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 028/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/1016061
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o fornecimento dos serviços 
de alimentação, segurança e produção artística para a realização da 26ª 
Feira Panamazônica do Livro e das Multivozes.
DATA DE ASSINATURA: 13.09.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09.09.2023 A 17.09.2023
ORIGEM: Dispensa de Licitação 011/2023
VALOR GLOBAL: R$ 1.052.971,39 (um milhão e cinquenta e dois mil e 
novecentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos)
ORÇAMENTO Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Maria do Céu Braga Martins -PORTARIA Nº 555 
de 5 de setembro de 2023
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO PARÁ 2000, CNPJ nº 03.584.058/0001-18,
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilhos França, s.n., Armazém n. 3, CEP 
66013-030, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 987156
CONTRATO
CONTRATO: 027/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/831707
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada em engenharia para a execução de serviços de reforma e 
manutenção predial para atender às necessidades da Secretaria de Estado 
e de Cultura do Pará.
DATA DE ASSINATURA: 15.09.2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/09/2023 a 14/09/2024
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2023-SEGEP-MA – PREGÃO 
PRESENCIAL NÚMERO 009-SARP/MA.
VALOR GLOBAL: R$ 154.800,00 
(cento e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais)
ORÇAMENTO PROJETO ATIVIDADE: 7590 - Revitalização de Espaços 
Culturais PTRES: 157590 FONTE: 01500000001 ( Recurso ordinário) 
NATUREZA DA DESPESA: 449039 - OBRAS E INSTALAÇÕES PI:103REV-
COJAN/103REVFORTE/103REVMUSEP/103REVRPARQ/103REVISATA/10 
3REVEFICO/103REQPAQSL/103REVMUMAC/103REVMECAB/103REVPORF-

T/103RE VTEPBE/103REVMUSAS/103REVMVTEB AÇÃO: 286026/286032
/284130/286037/286071/286075/285052/286081/286821/286826/286
8 28 /286831/289043 FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1503-7590. .
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Rodolfo Cruz Brito - Portaria de nº 544 de 12 
de setembro de 2023,
CONTRATADA: BAYMA & MOURA ENGENHARIA, CNPJ nº 25.013.936/0001-88
ENDEREÇO: Rua J, n° 27, bairro: Maranhão Novo, CEP: 65.061-430, São 
Luís, Maranhão.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 987322

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodri-
gues Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, 
III da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 5.500,00 (cinto mil e quinhentos re-
ais), de EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, para realizar apresentação 
musical na visita da Imagem Peregrina na Secretaria de Estado da Cultu-
ra, que ocorrerá no dia 18 de Setembro TEATRO ESTAÇÃO GASÔMETRO, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/1015037.
Belém/PA, 15 de setembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 987170

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 553 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º 2023/984124, de 30/08/2023,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 529/23, de 04.09.2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado n.º 35.534, de 11.09.2023, que concedeu su-
primento de fundos a servidora CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ, CPF: 
219.472.872-49, Matrícula: 32573/1, ocupante do cargo de Atendente Re-
ferencia I – GP.
II – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a servidora CORA CARREIRA RODRI-
GUES CRUZ, CPF: 219.472.872-49, Matrícula: 32573/1, ocupante do cargo 
de Atendente Referencia I – GP, para despesas de pronto atendimento.
III – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13-122-1297-8338-339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídi-
ca......R$ 1.500,00
PTRES 158338..................................................................................
......................AÇÃO 285588
IV – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 14 de Setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 987350

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001500
PROCESSO Nº: 2023/1015303
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: ALEX RODRIGUES CAVALCANTE 03576055274 
CNPJ: 41858165000186
ENDEREÇO: PSG AMAZONEX, 210, MARACACUERA (ICOARACI), 
CEP: 66.815-560, BELÉM, PARÁ .
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 986965


